МОКРУШИНСКОГО    СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО РАЙОНА     КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.03.2014 г.                                                                 с. Мокруша

               №6-п

О подготовке населения, органов местного самоуправления  и организаций Мокрушинского  сельсовета   к ведению гражданской    обороны и защите от чрезвычайных ситуаций природного   и техногенного характера в 2014   год.

В целях дальнейшего повышения уровня готовности  Мокрушинского  сельсовета  к ведению гражданской обороны и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь «Организационно – методическими указаниями по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и территориальной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края на 2013-2014 годы»,   и       Уставом  Мокрушинского  сельсовета  Канского  района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Начать очередной  2014 учебный годы по подготовке населения, органов местного самоуправления и организаций Мокрушинского  сельсовета к ведению гражданской обороны и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – в области безопасности жизнедеятельности), главной задачей которого считать  - совершенствование у должностных лиц и населения знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой государственной политики в области гражданской обороны, снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для обеспечения безопасности населения, укрепления оборонного потенциала, стабильного социально-экономического развития, а также совершенствования системы защиты населения в мирное и военное время.

2. Утвердить,  планы  занятий, согласно прилагаемых приложений:

- Организационно-методические указания по подготовке населения и администрации  Мокрушинского  сельсовета в области безопасности жизнедеятельности в 2014году: работающего  населения  и  неработающего населения. ( приложения 1, 2);

- План основных мероприятий Мокрушинского  сельсовета по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014  год (приложение 3)

3. Согласовать   план  мероприятий  с отделом ГО, ЧС и ПБ администрации Канского района, и приступить к их реализации в установленные сроки.

4. Обеспечить контроль за проведением организации подготовки населения Мокрушинского  сельсовета и организаций к ведению гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с нормативно – правовыми актами Российской Федерации в области обеспечения безопасности государства и вышеуказанных орг.  указаний.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

7.Постановление подлежит  печати  в  газете «Ведомости   органов  местного  самоуправления  в  администрации  Мокрушинского  сельсовета».

Глава Мокрушинского  сельсовета

А.Г. Анциферов

	Приложение № 1

 К Постановлению  главы   Мокрушинского  сельсовета

№ 6-п   от  03.03.2014г.

 Программа обучения работающего населения в области безопасности жизнедеятельности»

	№ пп
	Наименование тем
	Вид

занятия
	Коли-чество

часов

	1.
	2.
	3.
	4.

	1.
	Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей военного характера, чрезвычайных ситуаций и пожаров.
	Лекция
	1

	2.
	Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий, при чрезвычайных ситуациях и пожарах. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них.
	Лекция
	2

	3.
	Действия работников организаций при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного характера.
	Практическое

Занятие
	2

	4.
	Действия работников организаций в чрезвычайных ситуациях техногенного характера, а также при угрозе и совершении террористических актов
	Практическое

Занятие
	3

	5.
	Действия работников организаций в условиях негативных и опасных факторов бытового характера
	Семинар
	2

	6.
	Действия работников организаций при пожаре
	Практическое

Занятие
	2

	7.
	Оказание  первой медицинской помощи. Основы ухода за больными.
	Практическое

занятие
	2

	Итого:

	14

	Приложение №2 к Постановлению  главы  Мокрушинского  сельсовекта

От 03.03.2014г.  №6-п

Программа обучения неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности

	№ пп
	Наименование тем
	Вид

Занятия
	Коли-чество

часов

	5.
	6.
	7.
	8.

	8.
	Оповещение о чрезвычайных ситуациях. Действия населения по предупредительному сигналу «Внимание всем !» и речевым информациям штабов по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
	Групповое занятие
	1

	9.
	Действия населения при стихийных бедствиях, авариях и катастрофах.
	Групповое занятие
	1

	10.
	Радиоактивное загрязнение местности при авариях на АЭС и других радиационно опасных объектах.. Понятие о дозах облучения, уровнях загрязнения различных поверхностей и объектов (тела человека, одежды, техники, местности, поверхности животных), продуктов питания, фуража и воды.
	Групповое занятие
	1

	11.
	Методы обнаружения и измерения ионизирующих излучений. Единицы измерения. Приборы радиационной разведки и дозиметрического контроля, работа с ними.
	Групповое занятие
	0,5 часа

	12.
	Действия населения при обеззараживании территорий, зданий и сооружений, одежды и  обуви. Санитарная обработка людей.
	Групповое занятие
	1

	13.
	Действие населения в зонах радиоактивного загрязнения. Режим радиационной защиты и поведения.
	Групповое занятие
	0,5 часа

	14.
	Сильнодействующие ядовитые вещества (аммиак, хлор). Их воздействие на организм человека. Предельно допустимые и поражающие концентрации. Приборы химической разведки.
	Групповое занятие
	1

	15.
	Средства коллективной и индивидуальной защиты  населения.
	Практическое занятие
	1

	16.
	Порядок заполнения защитных сооружений и пребывания в них. Порядок эвакуации из защитных сооружений. Особенности использования их при авариях на радиационно и химически опасных объектах
	Групповое занятие
	1

	17.
	Повышение защитных свойств дома (квартиры) от проникновения радиоактивной пыли и сильнодействующих ядовитых веществ.
	Групповое упражнение
	1

	18.
	Защита населения путем эвакуации. Порядок проведения эвакуации.
	Групповое занятие
	1

	19.
	Выполнение противопожарных мероприятий. Локализация и тушение пожаров.
	Групповое занятие
	1

	20.
	Медицинские средства индивидуальной защиты населения.
	Групповое занятие.
	1

	21.
	Оказание само- и взаимопомощи при ранениях, кровотечениях, переломах, ожогах. Основы ухода за больными.
	Практическое занятие
	1

	22.
	Особенности защиты детей. Обязанности взрослого населения по ее организации.
	Групповое занятие
	1

	23.
	Защита продуктов питания, фуража, воды от заражения радиоактивными, отравляющими веществами и бактериальными средствами.
	Групповое занятие
	1

	24.
	Организация защиты сельскохозяйственных животных и растений от заражения. Обсервация и карантин.
	Групповое занятие.
	1

	25.
	Правила поведения населения  при проведении изоляционно-ограничительных мероприятий.
	Групповое занятие
	1

	26.
	Правила безопасности на воде
	Групповое занятие
	1

	27.
	Предупредительные меры и действия населения при угрозе или проведении террористического акта
	Групповое занятие
	1

	28.
	ИТОГО

	20

	                                                                                                                         УТВЕРЖДАЮ:

Глава Мокрушинского  сельсовета

     ________________ А.Г. Анциферов

    «______»_____________ 2014г.

	СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела ГО,  ЧС мобподготовки и охраны труда администрации района

_______________ С.А.Подлепенец

«____»_____________ 2014г.

П Л А Н

 основных   мероприятий  Мокрушинского сельсовета Канского  района

   по вопросам   гражданской  обороны,   предупреждения  и ликвидации  чрезвычайных ситуаций, обеспечения  пожарной   безопасности  и  безопасности   людей  на  водных  объектах

на  2014год

Основными задачами считать:

в области гражданской обороны – совершенствование нормативной правовой базы ГО с учетом современных требований, повышения уровня подготовки органов управления и сил ГО, учреждений и организаций, расположенных на территории сельсовета, создание группировки сил и средств ГО обеспечивающей решение задачи по защите  населения сельсовета в мирное и военное время; выполнение мероприятий по созданию и повышению готовности защитных сооружений ГО и  системы оповещения населения об опасностях возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,  создание запасов имущества ГО.

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера – дальнейшее совершенствование органов управления, сил и средств учреждений и организаций, расположенных на территории сельсовета по реагированию на чрезвычайные ситуации, их прогнозированию, выполнению приоритетных мероприятий по снижению рисков и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций, созданию и эффективному использованию резервов финансовых, материальных и информационных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

в области обеспечения пожарной безопасности – осуществление комплекса мероприятий, направленных на недопущение пожаров и гибели населения при их возникновении, в том числе внедрение в организациях и учреждениях сельсовета современных технических средств профилактики пожаров и пожаротушения.

в области безопасности людей на водных объектах – разработку и реализацию комплекса мероприятий, направленных на охрану жизни и здоровья населения сельсовета  на водных объектах.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Кто привлекается
	Отметка о
выполнении

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Сбор с руководящим составом объектов экономики, дислоцирующихся на территории сельсовета по постановке задач по вопросам ГОЧС на 2014год.
	До 10 марта
	Глава сельсовета
	Руководители и  секретари КЧС и ПБ объектов экономики

	2.
	Создание учебно-консультационного пункта ГОЧС при администрации сельсовета для организации обучения населения незанятого в производстве и сфере обслуживания.
	До 5 марта
	Глава сельсовета
	Руководители и  секретари КЧС и ПБ объектов экономики

	3.
	Проведение совещаний с руководящим составом организаций  по предупреждению и уменьшению возможных последствий при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных:

	Глава сельсовета
	Руководители и  секретари КЧС и ПБ объектов экономики

	- паводковыми явлениями;
	 март
	«
	«

	-пожарами в населенных пунктах и лесными пожарами;
	Апрель- май
	«
	«

	-авариями на системах тепло и водоснабжения в зимний период.
	Август-сентябрь
	«
	«

	4.
	Разработка  (корректировка):

	Глава сельсовета и руководители объектов экономики
	Секретари КЧС и ПБ объектов экономики

	- Паспорта безопасности территорий
	до 1.03

	“Плана гражданской обороны на военное время”;
	до 1.04

	· “Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

· «Инструкции по действиям персонала в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени»
	до 1.05

до 1.05.
	Руководители организаций с численностью персонала до 50 человек
	Секретари КЧС и ПБ объектов экономики

	5.
	Корректировка (уточнение) и утверждение личного состава приемного эвакопункта.
	до 30 марта
	Глава сельсовета
	Руководители объектов экономики территорий

	6.
	Корректировка документов и расчетов приемного эвакопункта администрации Мокрушинского сельсовета по вопросам приема, размещения и всестороннего обеспечения  эваконаселения на территории сельсовета в военное время, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	март-апрель
	Начальник ПЭП сельсовета секретарь КЧС и ПБ админист-рации сельсовета
	Личный состав ПЭП.

	7.
	Корректировка и утверждение изменений в списках личного состава Мокрушинского пункта выдачи средств индивидуальной защиты.
	апрель
	Глава сельсовета
	Начальник пункта выдачи СИЗ

	8.
	Рассмотрение:

- на аппаратных совещаниях и Совете администрации сельсовета вопроса “Об организации обучения  населения по рекомендованным МЧС России программам обучения населения в области ГО и ЧС”
	 март, сентябрь-октябрь
	Глава сельсовета
	Секретари КЧС и ПБ объектов экономики

	- на сессии сельского Совета депутатов « О выполнении органами местного самоуправления сельсовета полномочий  в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности и гражданской обороны»
	май

сентябрь
	Глава сельсовета
	Руководители объектов экономики, депутаты сельсовета.

	- мероприятий по обеспечению пожарной безопасности территории Мокрушинского сельсовета и объектов муниципальной собственности сельсовета, предусмотренных в Плане и программе социально-экономического развития Мокрушинского  сельсовета до 2013года.
	в течение года

	9
	Оборудование уголков по ГОЧС в здании администрации сельсовета, Доме культуры,  Мокрушинской средней общеобразовательной школе ,  детском саде.
	Май- август
	Глава сельсовета  и соответству-ющие руководи-тели учреждений.
	Гл. бухгалтер администрации сельсовета

	10
	Создание резервов финансовых и материальных средств   для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций на подведомственной территории.
	март - ноябрь
	Глава сельсовета, руководители организаций
	Соответствующие должностные лица администрации сельсовета и организаций, дислоцирующихся на  территории сельсовета.

	11
	Проведение инвентаризации заглубленных зданий –сооружений пригодных для использования под укрытия населения сельсовета в военное время и выработка мероприятий (планов) по приведению их в готовность.

	июль-сентябрь
	Секретарь КЧС и ПБ сельской администрации
	Инвентаризационная комиссия сельсовета.

	12
	Приобретение бытовых дозиметрических приборов «Сосна» и «Белла» для оперативного контроля радиационной обстановки на территории сельсовета, а также средств индивидуальной защиты для должностных лиц администрации сельсовета, пособий и плакатов по вопросам ГОЧС, подписка на журнал «Гражданская защита на 2013 год».
	до 1.10
	Глава сельсовета
	Гл. бухгалтер администрации сельсовета

	13
	Проведение Дня Гражданской обороны, посвященного 82-й годовщине гражданской обороны страны.
	4.10.
	Глава сельсовета, секретарь КЧС и ПБ сельсовета
	Руководители и командно-начальствующий состав ГОЧС  организаций сельсовета

	II. Подготовка населения

	1.
	Подготовка должностных лиц ГОЧС администрации сельсовета, а также организаций и учреждений сельсовета в:

- Красноярском  краевом  УМЦ по ГО и ЧС

- на курсах ГО г. Канска.
	согласно вызова (распоряжения) главы района
	Глава сельсовета и руководители объектов экономики
	Должностные лица ГОЧС

	2
	Проведение лекций  с населением по правилам действий при возникновении чрезвычайных ситуаций
	ежемесячно, в том числе на сходах граждан и методом подворного обхода
	Глава сельсовета
	Население, специалисты ГОЧС объектов экономики

	3.
	Обучение работников аппарата администрации по 14-ти часовой программе
	в течение всего года, согласно плана  и   расписания занятий
	Глава сельсовета и

секретарь КЧС и ПБ администрации
	Преподаватель ОБЖ школы, медработник

	4.
	Организация обучения  населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания по 12-ти часовой программе.
	в течение года
	Секретарь КЧС и ПБ администрации
	Личный состав (УКП) учебно-консультационного пункта

	5.
	Подготовка  лично  состава  нештатных  аварийно-спасательных формирований ГО и объектов экономики по 20-ти часовой программе;
	Через  10  дней  после  их  создания
	Секретарь  КЧС    ПБ  объектов, Глава  сельсовета
	Командиры формирований

	6.
	Контроль  за подготовкой категорий обучаемых на подведомственных объектах территории:

	-рабочих и служащих по 14-ти часовой программе;

-здравоохранение;

-образование;

-культура.
	март, август
	Секретарь КЧС и ПБ администрации
	Начальники штабов ГОЧС объектов экономики

	- личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований ГО и объектов экономики по 20-ти часовой программе;

Пост  РХ  и  ДН;

Нештатное  противопожарное  формирование(ДПЖ)

	через 10 дней после их создания
	Секретари КЧС и ПБ объектов экономики сельсовета
	Командиры формирований

	-учащихся общеобразовательных школ по программе курса “ Основы безопасности жизнедеятельности”
	март-ноябрь
	Глава сельсовета
	Директора школы  , преподаватели ОБЖ

	III. Учения, тренировки

	1.
	Участие в командно-штабной тренировке, проводимой КЧС и ПБ   края  и  района по теме “Управление мероприятиями по защите населения и материальных ценностей при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории сельсовета, обусловленных паводковыми явлениями».
	март
	Глава сельсовета
	КЧС и ПБ объектов экономики сельсовета

	2.
	Самостоятельная командно-штабная тренировка  по теме:«Управление мероприятиями по  защите населения и материальных ценностей, при возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных пожарами в населённых пунктах и лесными пожарами”.
	июнь
	Глава сельсовета
	КЧС и ПБ объектов экономики сельсовета

	3.
	Комплексное учение по теме: « Организация и проведение практических мероприятий по защите населения в условиях чрезвычайных  ситуаций, обусловленных военными действиями
	сентябрь
	Глава сельсовета, руководители организаций
	Органы управления ГОЧС администрации и организаций территории, персонал организаций.

	4.
	Тренировка с личным составом пункта выдачи средств индивидуальной защиты по организации выдачи противогазов населению сельсовета.
	июль
	Глава и секретарь КЧС и ПБ сельской администрации
	Личный состав пункта выдачи СИЗ

	5.
	Тренировка по отработке личным составом  Приемного эвакопункта сельсовета  действий при объявлении общей  эвакуации населения.
	сентябрь
	Глава сельсовета
	Личный состав приемного эвакуационного пункта

Секретарь   КЧС и ПБ администрации Мокрушинского сельсовета

О.Т. Смолина